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Abstrakt
Dizertační práce se zabývá daným tématem především na základě nálezů terry sigillaty v Čechách.

V 1. části katalogu (jisté nálezy) je evidováno 103 kusů sigillaty (celkem ale 112 zlomků a celých
nádob) z 52 lokalit a ve 2. části (nejisté či nerevidované nálezy) dalších 23-24 ks z 15 lokalit. V drtivé
většině pochází sigillata z germánských sídlišť, které jsou rozprostřeny ve všech hlavních oblastech
známého osídlení doby římské, zajímavé jsou doklady z jihozápadních Čech. Z určitelné sigillaty 1.-
3. stol. zaujímá největší podíl zboží z Rheinzabernu (41 %) a ze střední Galie (35,9 %); keramika
z Westerndorfu je již zastoupena méně (7,7 %) a nálezy sigillaty z jižní Galie, Trevíru, Heiligenbergu
a Pfaffenhofenu jsou ojedinělé. Tato skladba nálezů se nejvíce blíží lokalitám v provincii Norikum.
Odtud přicházela sigillata přes jižní Čechy a Moravu, další směr byl z Raetie přes JZ Čechy. Výrobky
z 1. – 1. pol. 2. stol. se v Čechách vyskytují velmi málo, největší přísun lze datovat od 2. pol. 2. do
konce 1. třetiny až pol. 3. stol. Tvarově převládají reliéfní mísy Drag. 37, více kusy též Drag. 18/31,
31 a 33. Zajímavá zjištění přineslo zpracování pozdní sigillaty 4. - 5. stol. (argonské a severoafrické
produkce) – nálezy argonské sigillaty se koncentrují v širší oblasti Pražské kotliny a část lze spojovat
s kontexty vinařické kulturní skupiny 5. stol.

Detailní analýza výjimečného nálezu celé mísy z Neratovic a jeho kontextů ukazuje spíše na
nestandardní přísun v období kolem markomanských válek a nestandardní uložení (hrob?). Zvyk
ukládání sigillaty do hrobu je v Čechách cizí, pro ojedinělé případy jsou hledána konkrétní vysvětlení.
V hrobech doby stěhování národů a v mladších kontextech měnila sigillata původní funkci (nejčastěji
zlomky upraveny na závěsky či jiné předměty). Většina datovatelných sídlištních objektů s nálezem
určitelné sigillaty nevykazuje o mnoho mladší dataci než její výroba. K imitacím sigillaty v germánské
keramice docházelo, ale je prokazatelná v menší míře než bychom očekávali. V rámci dalších druhů
předmětů římské provenience skýtá nejlepší srovnání provinciální spotřební keramika.

Většina sledovaných aspektů byla široce porovnávána s dalšími oblastmi barbarika.

Abstract
Dissertation thesis in particular are based on terra sigillata finds in Bohemia. In the first part of

catalogue (certain finds) there are 103 pieces of terra sigillata from 52 localities (together 112
fragments and whole vessels). And in the second part of the catalogue (unsure or non-filed finds) other
23 – 24 pieces from 15 localities.

Generally terra sigillata comes from German settlements, those are spread through all the main
settlement areas of the Roman period. Records from the southwest Bohemia are also interesting.

Main part from the datable 1st - 3rd century terra sigillata have goods from Rheinzabern (41 %) and
from the central Gallia (35,9 %); ceramics from Westerndorf is less represented (7,7 %) and there are
only few terra sigillata finds from the south Gallia, Trier, Heiligenberg and Pfaffenhofen. This
combination of the finds is approximate to localities in Norikum province. Sigillata of this origin came
through south Bohemia and Moravia, other direction went from Raetie through southwest Bohemia.

Artifacts from 1st century and 1st half of the 2nd century appears in Bohemia very rare. The largest
supply is possible to date from the 2nd half of the 2nd century till first third as half of the 3rd century.
The most popular form is relief – bowl Drag. 37, also more fragments Drag. 18/31 and 33.

Exploring of the late terra sigillata from 4th - 5th century (Argonic and North African production)
brought interesting assignments – Argonic terra sigillata finds are concentrated in wider area of the
Prague basin and part of them is possible to put in context with Vinařice cultural group, 5th century.

Detailed analysis of exceptional whole bowl find from Neratovice and its contexts shows probably
nonstandard supply around the Marcomanic wars period and also nonstandard imposition (grave?).
Habit of depositing terra sigillata in the grave is foreign to Bohemia. There are only few individual
cases of terra sigillata in the grave and reasons of it are researched individually. In the graves of the
Migration period and in more recent contextes terra sigillata changed its original function (most
frequent fragments were transformed to pendants or other objects).

Most of the datable settlement objects with datable terra sigillata finds don´t appear to be much later
than production of terra sigillata. There are imitations of terra sigillata in German ceramics, but
provable imitations are less than it was expected. From the other objects of Roman provenience the
best comparision provides provincial utility ceramics.

Most followed aspects were widely compared with other barbaricum areas.
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ÚVOD

Luxusní keramika římské provenience, tzv. terra sigillata, mne velmi zaujala již v době

magisterského studia, kdy jsem na toto téma zpracovával jednu z běžných seminárních prací.
Postupem času tento můj zájem vyústil v diplomovou práci – nicméně při jejím řešení jsem
začal zjišťovat, o jak široké téma jde a při kolika dílčích otázkách doby římské a stěhování
národů dokáže z více důvodů napomáhat různé problematiky řešit. Diplomovou práci lze tedy
chápat spíše jako jakési nastínění, základ či odrazový můstek k navazující dizertaci, která mi
teprve umožnila hlubší uchopení vybraného tématu. Správnost této cesty a důležitost tématu
by snad mohl potvrzovat i můj úspěch při získání stipendia (pro roky 2011-2012) Gerharda
Bersu (Stiftung Pro Archaeologia Saxoniae, Landesamt für Archäeologie mit Landesmuseum
für Vorgeschichte, Dresden), udělovaného vybraným řešitelům dizetačních prací v oboru
archeologie.

Na úvod bych také chtěl poděkovat všem, kteří mi s touto prací jakýmkoli způsobem
pomohli - vedoucímu mé dizertační práce doc. Dr. L. Košnarovi, CSc a dalším kolegům
z oboru, zejména však doc. PhDr. E. Droberjarovi, Ph.D. Dále bych chtěl vyjádřit své
poděkování všem institucím s nálezy TS, kustódům sbírek či vedoucím výzkumů za laskavé
umožnění studia nálezů sigillaty a jejich dokumentace. Speciální a největší dík však patří mé
ženě Guně, jak za toleranci a trpělivost, tak za její obrovskou technickou pomoc
s dokumentací nálezů a tvorbou obrazových příloh. Slibuji, že jí veškerá s tímto spojená
strádání vynahradím.

6

POSTUP PRACÍ

Aktuální stav nálezů terry sigillaty v Čechách jsem se snažil zachytit již ve své magisterské

práci (2004 - Nálezy terry sigillaty v Čechách), ovšem z pozice začínajícího badatele. Nosnou
částí práce byl detailní katalog, který však byl založen spíše na rešerži literatury a v případě
shromážděných nepublikovaných nálezů TS šlo převážně spíše o má rámcová anebo jasná
určení (v případě zlomků s větší zachovalostí reliéfní výzdoby). Na základě vypracovaného
katalogu jsem se pokusil o nastínění chronologie výskytu TS, poměrová zastoupení
jednotlivých výrobních oblastí či okruhů, rozšíření v Čechách a základní komparaci
s výsledky analýz nálezů terry sigillaty jak v jiných oblastech středo- i západoevropského
barbarika tak i ze dvou vybraných lokalit na limitu. Dalšími řešenými okruhy bylo zastoupení
TS na germánských lokalitách v Čechách, charakteristika takovýchto lokalit (sídliště versus
pohřebiště), výjimečný nález z Neratovic a nálezy druhotně upravených zlomků či TS
pocházejících z mladších kontextů. Daná problematika ovšem byla spíše pouze nastíněna a
shromážděna k ní základní literatura, jednotlivá témata již nebyla až na výjimky zpracována
do větší hloubky a závěrů.

Bezprostředně po ukončení magisterského studia jsem v započatém tématu navázal v rámci
dizertace. Zde lze další práce rozdělit do dvou hlavních částí: I. katalog a II. dílčí témata
v širším rámci problematiky nálezů terry sigillaty v Čechách a s tím související římsko-
germánské kontakty a vztahy.

Tvorba katalogu
Vychází sice z magisterské práce, ale mnohá určení byla upřesněna či korigována (při

analýzách sigillaty se potvrdilo, že je potřebné také revidovat i staré nálezy hodnocené již
kdysi V. Sakařem, neboť mnohá jeho určení již nebyla relevantní či dostatečná vzhledem
k dnešnímu stavu bádání v této problematice); podařilo se dohledat či identifikovat některé

[…]

zjištěním v sousedních oblastech barbarika. Ovšem ojedinělé nálezy dalších tvarů svědčí o
větší různorodosti přísunu sigillatového zboží (tab. 21).

Zajímavá zjištění přineslo zpracování pozdní sigillaty 4. - 5. stol. (argonské a severoafrické
produkce) – nálezy argonské sigillaty se koncentrují v širší oblasti Pražské kotliny a část lze
spojovat s kontexty vinařické kulturní skupiny 5. stol (tab. 27). Významné informace přinesla
analýza největšího souboru pozdní sigillaty v Čechách z výšinného sídliště Závist u Prahy,
neboť kolkovaná miska argonské TS nyní datovaná až do 1. pol. 5. stol. (úžeji pravděpodobně
2. čtvrtiny) mění původní názory, které importovanou keramiku spojovaly s předchozím 4.
stol., tedy s velmi odlišnými kulturními souvislostmi.

V Čechách vychází celkový nálezový průměr poměrně přesně 2 ks sigillaty na 1 lokalitu.
Podobný poměr vykazuje Polsko a také sarmatská oblast východně Panonie; v regionech
germánského barbarika blízko limitu (Morava, JZ Slovensko, etc.) je však počet sigillaty
několikanásobně vyšší než počet lokalit (tab. 28 – 29). V drtivé většině pochází sigillata
z germánských sídlišť (40 lokalit z 1. části katalogu), které jsou rozprostřeny ve všech
hlavních oblastech známého osídlení doby římské (severozápadní, střední, východní a jižní
Čechy), zajímavé jsou doklady z jihozápadních Čech a zcela nové objevy ve východní části
východních Čech (mapa 2). I v rámci jednotlivých regionů byly ve struktuře nálezů TS
pozorovány odlišnosti. Sídliště Sedlec (tab. 31) a Praha-Bubeneč/Podbaba (tab. 32) vynikají
nejen nadprůměrným počtem nálezů, ale též dalšími aspekty (výhodnost polohy, další
předměty římské provenience, doklady intenzivní železářské výroby, rozsah lokality). Co se
týče vztahu k dalším importům, TS se nejčastěji na stejně lokalitě vyskytla s provinciální
spotřební keramikou, na 2. místě jsou spony (tab. 30). Nejvíce nálezů sigillaty pochází
z objektů interpretovaných jako zahloubené chaty a také z povrchových kulturních vrstev (tab.
33).

Celkem registrujeme pouze 8 chronologicky zařaditelných sídlištních objektů
(publikovaných nebo alespoň částečně mi badatelsky zpřístupněných) s nálezem přesněji
určitelné sigillaty ze 4 germánských osad (tab. 34). Ve většině těchto sledovaných sídlištních
objektů datace fragmentů sigillaty zhruba odpovídá dataci objektů, ve kterých byly nalezeny
(nebo se alespoň koncové období výroby TS datačně dotýká počátku určeného relativně-
chronologického stupně daného objektu).

Detailní analýza výjimečného nálezu celé mísy z Neratovic a jeho kontextů ukazuje spíše na
nestandardní přísun v období kolem markomanských válek a nestandardní uložení (hrob?).
Zvyk ukládání sigillaty do hrobu nebo její přítomnost na pohřebišti je v Čechách cizí (mapa
21-22), pro ojedinělé případy (Třebusice, Vrchnice) jsou hledána konkrétní vysvětlení v rámci
rozebrání celkové nálezové situace v barbariku. V hrobech doby stěhování národů a
v mladších kontextech měnila sigillata původní funkci (nejčastěji zlomky upraveny na
závěsky či jiné předměty).

Na území Čech byly na 3 lokalitách identifikovány též provinciální imitace sigillaty (obr.
13). K jejímu napodobování docházelo i v keramice germánské v Čechách a na Moravě, jak
dosvědčuje několik případů, ovšem v menší míře než bychom očekávali (obr. 16).

Nejlepší srovnání s dalšími druhy předmětů římské provenience skýtá provinciální spotřební
keramika. V rámci veškerých keramických nádob římské provenience zaujímá sigillata
v Čechách zdaleka největší podíl - 45,3 %. Většina aspektů je podobných, spotřební keramika
se však liší zejména v daleko bohatším zastoupení pozdní produkce 4.- 5. stol.

Většina sledovaných dílčích problematik byla široce porovnávána s dalšími oblastmi
barbarika a situací v provinciích a na limitu.
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Seznam použitých zkratek
ARÚ – Archeologický ústav AV ČR v Praze
bronz. – bronzový (předmět)
č. – číslo
č.k. – číslo (označení) v katalogu
č.lok. – číslo lokality v katalogu
č. kat. – číslo katastru
č.p. – číslo popisné
d. – doba (historické období)
Drag. – tvar sigillatové nádoby dle ustálené klasifikace (viz studie Dragendorff 1895).
DSN – doba stěhování národů
frg. - fragment
hl. – hlavní, hlavně
inv. č. - inventární číslo
kap. - kapitola
kat. – katastr
k.ú. – katastrální území
lit. – literatura
lok. - lokalita
M – muzeum
MM – Muzeum hlavního města Prahy
NM – Národní Muzeum
NPÚ – ú.p. – Náradní památkový ústav – ústřední pracoviště
NZ – nálezová zpráva
obj. - objekt
obr. – obrázek
okr. – okres
pol. – polovina
ppč. – popisné číslo parcely
přír. č. – přírůstkové číslo
rel. – reliéfní
S, J, V, Z,.. – zkratky světových stran
sídl. - sídliště
st. – stupeň (chronologický)
stol. - století
TS – terra sigillata
TSCh – terra sigillata chiara
ÚAPPSzČ Most – Ústav archeologické památkové péče severozápadních Čech Most
ÚAPPSČ – Ústav archeologické památkové péče středních Čech
zl. – zlomek/zlomky (např. keramiky)
ZČM Plzeň – Západočeské muzeum Plzeň
žel. – železný (předmět)
