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Pro celkovou charakteristiku disertace Jakuba Halamy se nabízí především zjištění, že

tematicky vyplňuje dosavadní výraznou mezeru v bádání o době římské v Čechách, totiž nové

celkové zpracování nálezů terry sigillaty (dále TS) jako významné součásti římských importů.

Autor se soustavně zabývá tímto tématem od své magisterské práce a řada jeho dosavadních

publikací svědčí o aktivitě při podchycení a vyhodnocení některých nových objevů i o

schopnosti všestranné analýzy a nového pohledu na takové v Čechách výjimečné nálezy, jako

je jediná celá nádoba zdobené TS z Neratovic nebo doklady pozdní argonské a severoafrické

provenience.

Výrazné specifické rysy TS skýtají cenné a někdy ojedinělé možnosti interpretace, zvyšují

však i náročnost analýzy. Jde tu samozřejmě zvláště o rozpoznatelnost dílen, jejich sídel,

stěhování a ovlivňování v konfrontaci s rozšířením jejich výrobků. Relativní dostupnost

sigillaty, umožnivší její hojný výskyt v provinciích, v limitním pásmu a zčásti i v barbariku

umožňuje kvantitativní srovnání z hlediska teritoriálního i časového. S tím souvisejících

metodických problémů si je autor dobře vědom a věnoval jim jeden z oddílů disertace. Dobrý

stav publikace nálezů TS v okolních zemích a detailní rozpracovanost dílčích otázek skýtaly

autorovi opory a podněty, ne vždy však usnadňovaly závěry. Autorovy stručné, ale obsahově

velmi zhuštěné kapitoly o jednotlivých okruzích produkce TS od jihogalských dílen po

Pfaffenhofen svědčí o spolehlivé znalosti jejich charakteristik, rozšíření jejich výrobků

v Evropě a tedy i celého rámce českých nálezů. Schopnost všestranného pohledu na

problematiku TS a snahu o optimalizaci výpovědní schopnosti dokládá zaměření nejen na

vývoj dovozu TS do Čech, ale i na jeho směry a způsoby, na detailní kontext sídlištních

nálezů, pokud jde o ráz sídlišť i druhy objektů, i na vyhodnocení sigillat z hrobových nálezů

v Čechách ve srovnání zejména se severnějšími oblastmi evropského barbarika. Za cenné

považuji též kapitoly o použití fragmentů TS jako přívěsků a o jejich výskytu v mladších

nálezových souvislostech, o provinciálních imitacích TS v českých nálezech a o vlivu TS na

domácí germánskou keramiku.

Domnívám se, že práce by měla být brzy publikována, přitom bych doporučoval podrobněji

srovnat nálezy TS s ostatními druhy importů, zvláště z hlediska chronologie a směrů přílivu

na pozadí situace v provinciích. Domnívám se, že přes výhrady k možnosti komparace

s kovovými artefakty, které autor uvádí v příslušném oddíle na str. 193, zde vcelku jsou reálné

možnosti a že v tomto ohledu zůstala disertace i vůči svému názvu ještě něco dlužna. Považuji

ji však za hodnotný příspěvek k poznání doby římské v Čechách a plně doporučuji k dalšímu

řízení.
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